



Z życia Stowarzyszenia

30 lat Stowarzyszenia Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej

W tym roku mija 30 lat, kiedy 31 grudnia 1990 r. zarejestrowano w Sądzie Wojewódzkim w Poznaniu Stowarzyszenie Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej.

Na pierwszym Walnym Zebraniu w dniu 23 lutego 1991 r. prezesem został wybrany Wolfgang Żmudziński.

Początkowo zasadniczym celem Stowarzyszenia, a także grupy zapaleńców, którzy doprowadzili do jego powstania, było zorganizowanie środowiska polskich notariuszy wokół idei wolnego notariatu i doprowadzenie do jego funkcjonowania w obecnym kształcie. Członkowie Stowarzyszenia – Zofia Bystrzycka, Zenon Jabłoński, Marek Kolasa, Czesława Kołcun, Czesław Waldemar Salagierski, Romuald Szytk i Andrzej Urbanik, a także wielu innych, niewymienionych tu z nazwiska, brali aktywny udział w pracach nad ustawą – Prawo o notariacie, która została uchwalona 14 lutego 1991 r.

Powołane do życia przez grupę ok. 80 notariuszy Stowarzyszenie Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej jest dobrowolną organizacją społeczno-zawodową, której jednym z celów jest jednoczenie polskiego notariatu wokół tradycyjnych wartości uzasadniających publiczne zaufanie do czynności i dokumentów notarialnych.

Ponadto do celów statutowych Stowarzyszenia należy:

- ochrona prestiżu i dobrego imienia środowiska notarialnego,

- ochrona prawidłowych warunków godnego wykonywania zawodu,
- formułowanie opinii notariuszy we wszystkich żywotnych dla nich sprawach,
- sprawowanie opieki i udzielanie różnorodnej pomocy notariuszom, emerytowanym notariuszom, zastępcom notarialnym i aplikantom notarialnym,
- doskonalenie wiedzy prawniczej i kwalifikacji zawodowych członków,
- udział w tworzeniu prawa oraz opiniowanie projektów aktów prawnych.

Cele swoje Stowarzyszenie realizuje między innymi poprzez wydawanie od 1991 r. miesięcznika naukowego „Rejent”, który jest wysoko notowany w rankingach i posiada wpis do wykazu *Index Copernicus International*. Pierwszym redaktorem naczelnym był Romuald Szytk, notariusz z Kluczborka. Obecnie jest nim prof. UWM dr hab. Adam Bieranowski.

Z czasem zaczęto także wydawać „Kalendarz Notariusza” oraz liczne publikacje naukowe i książki pamiątkowe, w tym m.in.:

Rozprawy z prawa prywatnego. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Aleksandrowi Oleszce pod red. Anny Dańko-Roesler, Jerzego Jacyszyna, Maksymiliana Pazdana, Wojciecha Popiołka (2012), *Rozprawy z prawa prywatnego oraz notarialnego. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Maksymilianowi Pazdanowi* pod red. Anny Dańko-Roesler, Aleksandra Oleszki, Radosława Pastuszko (2014), *Polska komparatystyka prawa. Prawo obce w doktrynie prawa polskiego* pod red. Arkadiusza Wudarskiego (2016), *Ius est ars boni et aequi. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Józefowi Frąckowiakowi* pod red. Anny Dańko-Roesler, Marka Leśniaka, Macieja Skorego, Bogusława Sołtysa (2018), *Forma aktu notarialnego – 85 lat praktyki* pod red. Aleksandra Oleszki (2020).

Ogłoszono również i zorganizowano trzykrotnie konkurs na najlepszą pracę magisterską z zakresu prawa o notariacie oraz prawa cywilnego związanego z wykonywaniem czynności notarialnych, a także ustawy o księgach wieczystych i hipotece, w roku 2018 po raz pierwszy ogłoszono konkurs na najlepszą pracę doktorską z zakresu prawa o notariacie, prawa prywatnego związanego z czynnościami notarialnymi, a także ustawy